
COMUNE DI CALATABIANO
CITTA1 METROPOLITANA DI CATANIA

Area Sportello Unico Attività Produttive, Ecologia ed Ambiente
SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE AREA SUAP N. 222 DEL 08/11/2016

DETERMINAZIONE N. 80\L ? ? HQV. 7D1B DEL REGISTRO GENERALE

Oggetto: Indizione di una procedura mediante TRATTATIVA DIRETTA sul MePA - ai
sensi dell'ari. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs.vo n. 50/2016 - per la fornitura annuale dei
servizi tecnologici di Cloud Computing e Cloud Backup.
Impegno di spesa. CIG: [Z701BF7CC8]

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Premesso che:
• il cloud computing è un modello di erogazione di servizi IT che permette dì archiviare,
memorizzare ed elaborare informazioni mediante risorse virtuali hardware e software fruite
da remoto, distribuite geograficamente o centralizzate in un un'unica struttura;
• questo ente si avvale dal 2013 dei servizi di cloud computing del tipo laaS per il
mantenimento online del sito web istituzionale e per l'attuazione dei processi di disaster
recovery delle basi dati informatiche. I servìzi cloud del tipo laaS - Infrastructure as a
Service - prevedono l'utilizzo da parte dell'amministrazione di risorse infrastrutturali virtuali
erogate in remoto; questo sistema consente di migliorare l'efficienza operativa e, nel
contempo, di raggiungere significative economie per i costi IT;
• ai fine di garantire la continuità di funzionamento dei sistemi online ed assicurare lo
svolgimento dei compiti istituzionali e l'erogazione dei servizi all'utenza, è necessario
procedere al rinnovo dei servizi di cloud per ulteriori dodici mesi;
• i servizi di cloud sono attualmente erogati all'ente in modalità c.d. "pay per use"
dall'operatore Aruba S.p.a.;
Richiamati l'art. 36, co. 2 e 6, e l'art. 37, co. 1, del D.Lgs. 50/2016;
Considerato che l'art. 36, comma 2, lettera a) del nuovo Codice degli Appalti prevede che
l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro
possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato;
Considerato che nell'ambito del MePA è stata istituita, a decorrere dal 6 Agosto 2016, una
nuova procedura di affidamento denominata 'Trattativa diretta", la quale si configura come
una modalità dì negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RdO, rivolta ad un unico
operatore economico, che può essere avviata da un'offerta a catalogo o da un oggetto
generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa
merceologica;
Preso atto che la "Trattativa diretta" viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a due
fattispecie normative: Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36,
comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione
del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell'art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016;
Preso atto che la modalità di acquisto tramite "Trattativa diretta" riduce la tempistiche
permettendo procedure più immediate nell'acquisto della fornitura o del servizio;
Vista l'art. 26 della Legge 488/1999 e s.m.i.;
Visto il decreto Igs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
Visto l'art. 1, comma 450, della legge 296/2006;
Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;
Visto l'art. 7 comma 2 del D.L. n. 52 del 07/5/2012 e la relativa legge di conversione;
Visto l'art.1, comma 7 del D.L. 95/2012, e la relativa legge di conversione;
Vista la deliberazione di G.C. n. 45 del 14/05/2013, esecutiva;

COMUNE Di CALATABIANO- AREA SUAP, ECOLOGIA ED AMBIENTE



Visto l'art. 23-ter del D.Lgs. 90/2014, come modificato dall'alt 1, comma 501, della legge
208/2015 (legge di stabilità 2016);
Visto il decreto Igs. 18 aprile 2016 n. 50 "Nuovo Codice dei Contratti";
Viste in particolare:
- le raccomandazioni del Garante per la protezione dei dati personali: "Cloud Computìng :
indicazioni per l'utilizzo consapevole dei servizi";
- il documento della AglD - Agenzia per l'Italia Digitale; "Raccomandazioni e proposte
sull'utilizzo del Cloud Computìng nella pubblica amministrazione";
Verificato mediante consultazione del portale www.acquistinretepa.it, che la tipologia di
servizio consona all'ente è attualmente presente sul mercato elettronico nella categoria: "ICT
2009 - Prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni" metaprodotto "Servizi di
Cloud Computìng - IAAS'\o che risulta possibile attivare per il metaprodotto "Servizi di Cloud Computìng -

IAAS"apposita procedura di gara mediante RdO o Trattativa diretta sul MePA;
Stabilito di procedere con una Trattativa diretta, dato l'importo esiguo della prestazione
richiesta e per non dilatare inutilmente la durata del procedimento;
Considerato che l'ente utilizza i servizi di cloud computing IAAS erogati dalla società Aruba
S.p.a., per cui, tenuto conto del precedente affidamento dei servizi, si reputa opportuno
confermare l'affidamento dei servizi in favore del sopracitato operatore per garantire così la
continuità di funzionamento dei sistemi online, evitando dispendiose attività di porting di dati
e programmi;
Ritenuto opportuno, per quanto sopra detto, procedere all'attivazione di negoziazione del
prezzo con la citata società Aruba S.p.a, abilitata al bando "ICT 2009 Prodotti e servizi per
l'informatica e le telecomunicazioni", attraverso la procedura della Trattativa diretta tramite
MePA;
Atteso che l'importo stimato da porre a base di gara è di € 1.298,28, iva esclusa;
Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel
procedimento in esame, giusta determinazione sindacale n. 30 del 04/11/2016 di
conferimento incarico di posizione organizzativa dell'Area Sportello Unico Attività Produttive
Ecologia ed Ambiente - periodo 07 novembre 2016 - scadenza mandato sindacale;

D E T E R M I N A
1) dì attivare, per le motivazioni espresse in premessa e in ossequio ai principi di cui
all'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la procedura di TRATTATIVA DIRETTA
tramite MePA negoziando con la Società Aruba S.p.a. con sede in località Palazzetto -
52100 Bibbiena Stazione (AR), partita IVA 01573850516 - C.F. 04552920482 - CCIAA AR
7155/98 - REA 118045, in relazione alla fornitura per dodici mesi dei servizi tecnologici di
Cloud Computing e Cloud Backup, meglio descritta in atti, ponendo come prezzo base la
somma di € 1.298,28 iva esclusa;
2) di precisare che, ai sensi dell'alt 192 del Decreto Lgs.vo n. 267/2000:
a) il fine che si intende perseguire è assicurare lo svolgimento dei compiti istituzionali

dell'ente, garantendo la disponibilità e la continuità nella fruibilità delle informazioni e dei
servizi resi alla cittadinanza mediante il sito web istituzionale, nonché assicurare
l'attuazione dei processi di disaster recovery delle banche dati informatiche;

b) I' oggetto del contratto è la fornitura per dodici mesi dei servizi tecnologici di Cloud
Computing e Cloud Backup in modalità c.d. "pay per use";

e) il contraente viene scelto attraverso il mercato elettronico per le pubbliche
amministrazioni, ai sensi dell'alt 36 comma 6 del D. Lgs.vo n. 50/2016;

d) la forma del contratto è quella generata dal sistema www.acquistinretepa.it mediante
scambio di corrispondenza commerciale che può consistere anche nello scambio di
documenti di offerta e accettatone firmati digitalmente;

e) le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate sul sito internet ufficiale
www.acquistinretepa.it fissate dai bandi di abilitazione dei fornitori a partecipare al
mercato elettronico;

f) le condizioni e le modalità dell'offerta saranno quelle indicate sul MePA per la specifica
trattativa di cui trattasi;

g) l'importo complessivo stimato per dodici mesi del presente appalto a base di gara è di
€ 1.298,28 iva esclusa e la modalità di determinazione dell'offerta sarà quella del prezzo
a corpo;

COMUNE DI CALATABIANO - AREA SUAP, ECOLOGIA ED AMBIENTE 2



3) di impegnare a carico del bilancio comunale la spesa complessiva dì € 1.583,90, iva
inclusa, imputando la stessa al cod. 20150104 missione 1 programma 5 titolo 2;
4) di dare atto del rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in
particolare, dell'ari 1 del D.L 06/7/2012 n. 95, convcrtito con modificazioni dalla legge 7
agosto 2012, n. 135, considerato che i suddetti servizi sono acquisiti nell'ambito del mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MePA), realizzato da Consip per conto del MEF;
5) di dare atto che:

a) l'esigibilità dell'obbligatone awerrà entro il 31/12/2016;
b) ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.L, è stato assegnato dalFANAC,

tramite procedura informatica, il codice CIG n. [Z701BF7CC8];
e) per espressa previsione dell'art.32, comma 10, lettera b) del Codice, non si applica il

termine di 35 giorni per la stipula del contratto;
d) il Responsabile del procedimento di affidamento e di esecuzione del contratto in

oggetto, ai sensi dell'ari 31 del Decreto Lgs. n. 50/2016, nonché il PO sul MePA è il
sottoscritto responsabile dell'Area Sportello Unico Attività Produttive Ecologia ed
Ambiente;

e) in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli essenziali di
trasparenza di cui all'ari 1, comma 32, della legge n. 190/2012 mediante
pubblicazione nel sito web istituzionale;

f) non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all'ari. 6-bis
della L n. 241/90 e s.m.i. come introdotto dall'ari. 1, comma 41, della legge, n.
190/2012;

g) l'appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari dì cui
all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

h) il DURC del fornitore, emesso con il numero protocollo INAIL_5138152 del
23/10/2016, risulta regolare nei confronti di INPS ed INAII;

i) i requisiti di ammissibilità di cui all'ari 80 del D.Lgs n. 50/2016 vengono verificati da
Consip in fase di abilitazione dell' operatore economico al MePA e successivamente
con cadenza semestrale;

6) di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per quanto di competenza e all'Albo
Pretorio online per la relativa pubblicazione.

DELL'AREA

Allegato: /£fT#:"%\l dr in9' W£#re Faro
Documento tecnico.

COMUNE DI CALATABIANO - AREA SUAP, ECOLOGIA ED AMBIENTE



VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

II sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria
Ai sensi e per gli effetti di cui:

• all'art.55, co.5, della legge 8 giugno 1990, n.142, recepito dall'art 1, co.l, lett. I) della legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48/91;

• all'art.6 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con deliberazione del
consiglio comunale n.13 del 05.04.2013;

appone, sul presente atto, il Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa di

€ 1.583,90 del Bilancio 2016, sul Cap. 20150104 ( Miss. 1 Progr. 05 Tit. 2) Imp. n /2016

Calatabiano lì, 17.11.2016

NON COERENTE CON LE REGOLE
DI PAREGGIO DI BILANCIO E
DI TEMPESTIVITÀ' DEI PAGAMENTI

Data 17.11.2016

Firma

IL RESP. DELL'AREA ECON. - FINANZ.

ba Pennino


